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B e t æ n k n i n g  

over 

I. forslag til  folket ingsbeslutning vedrørende  den a f  den in ternat ionale  arbejds-  
konference i Geneve i å re t  1951 ved tagne  konven t ion  nr .  100 om lige løn til 

mandl ige  og kvindelige arbejdere  for a rbe jde  a f  samme værd i  og 

11. forslag ti l  fo lket ingsbeslutning vedrørende  den a f  den in ternat ionale  arbejds-  
konference i Geneve i å re t  1958 ved tagne  konven t ion  nr .  111 om forskelsbe- 

handl ing  med  hensyn  ti l  beskæftigelse og erhverv.  

(Afgivet af udvalget den 8. april 1960). 

Udvalget har holdt 3 møder og har 
skriftligt stillet spørgsmål til arbejdsmini- 
steren, hvis besvarelse er optrykt som bilag 
til betænkningen. 

Ad I. forslag til folketingsbeslutning ved- 
rørende den af den internationale arbejds- 
konferenee i Genéve i året 1951 vedtagne 
konvention nr. 100 om lige løn til mandlige 
og kvindelige arbejdere for arbejde af 
samme værdi. 
Udvalget har modtaget en deputation 

fra Handels- og Kontorfunktionærernes 
.Forbund, på hvis foranledning man har 
drøftet betimeligheden af oprettelse af et 
ligelønsråd med repræsentanter for arbejds- 
markedets hovedorganisationer for at sikre 
en aktiv indsats for ligelønsprincippets 
gennemførelse. 

Udvalget har dog ikke ønsket at foreslå 
et ligelønsråd oprettet under hensyn til det 

i bemærkningerne til forslaget anførte 
om, at regeringen har til, hensigt at rette 
henvendelse til arbejdsmarkedets parter 
om ved de kommende lønforhandlinger at 
tilstræbe princippet om ligeløn gennem- 
ført i overenskomsterne, samt at regeringen 
for at fremme forhandlingerne agter at til- 
byde parterne teknisk bistand til under- 
søgelse og vurdering af spørgsmål ved- 
rørende ligeløn. 

Herefter indstiller udvalget enstemmigt 
forslaget til vedtagelse uændret. 

Ad II .  forslag til folketingsbeslutning ved- 
rørende den af den internationale arbejds- 
konference i Genéve i aret 1958 vedtagne 
konvention nr. 111 om forskelsbehandling 
med hensyn til beskæftigelse og erhverv. 

Udvalget indstiller enstemmigt forslaget 
til vedtagelse uændret. 

Nina Andersen. Hanne Budtz. Alfred Bøgh. Bøgholm. N. Chr. Christensen. 

Kirsten Gloerfelt-Tarp, 
næstformand. 

Lis Groes. Ayoé Herbøl. Lund Jensen, 
formand. 

Axel Kristensen. Evald Kristensen. Kryger. Helga Pedersen. Hans Rasmussen. 

Peter Ravn. Adolph Sørensen. Robert Sørensen. 
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Bilag. 

Arbejdsministeriet. 

København, den 6. april 1960. 

I skrivelse af 18. marts 1960 har udvalget 
udbedt sig arbejdsministerens besvarelse af 
følgende spørgsmål: 

홢1. (Ad konventionen om lige løn). 
Kan ministeren give nærmere oplysninger 

om arten og omfanget af den tekniske 
bistand, der af arbejdsministeriet agtes 
stillet til rådighed for arbejdsmarkedets 
parter?" 

Svar: 
Det er ikke tanken, at man fra arbejds- 

ministeriets side til sin tid skulle træde ind 
i parternes forhandlinger og undersøgelser 
eller skulle kunne stille særligt sagkyndige 
medarbejdere til rådighed derfor. Regerin- 
gen finder heller ikke tilstrækkelig begrun- 
delse for til formålet at oprette et særligt 
offentligt eller offentligt støttet organ. 
Derimod er det hensigten, at arbejdsmini- 
steriet efter konkrete anmodninger fra par- 
terne skulle formidle teknisk sagkyndig 
bistand (statistisk, økonomisk, sociologisk) 
fra sådanne eksisterende institutioner som 
f. eks. statistisk departement, socialforsk- 
ningsinstituttet, produktivitetsudvalgene, 

samt at der i givet fald vil blive søgt stillet 
sådanne bevillinger til rådighed, at arbejds- 
ministeriet kan deltage i parternes udgifter 
ved undersøgelse og vurdering af spørgsmål 
af betydning for forhandlingerne. 

홢2. (Ad konventionen om forskelsbehandling). 
I bemærkningerne til forslaget til folke- 

tingsbeslutning anføres angående folke- 
skolens lærere, at ansættelsesforholdene 
vedrørende lærere, der står uden for folke- 
kirken, vil blive taget op til revision, og 
at man forventer, at dette vil resultere i 
en ordning, der er i fuld overensstemmelse 
med konventionen. 

Undervisningsministeren anmodes om at 
oplyse over for udvalget, om en revision 
skal bryde med den hidtil gældende praksis, 
at kun personer, der er medlem af folke- 
kirken, kan antages til at undervise i 
kristendomskundskab i folkeskolen." 

Svar: 
Man henviser til hoslagte afskrifter af en 

fra undervisningsministeriet modtagen skri- 
velse af 31. marts 1960. 

Ka j  B u n d v a d .  
/ G. Coln. 

Folketingets udvalg angående forslag til folketings- 
beslutning vedrørende den af den internationale 
arbejdskonference i Genéve i året 1951 vedtagne 
konvention nr. 100 om lige løn til mandlige og 
kvindelige arbejdere for arbejde af samme værdi 
og forslag til folketingsbeslutning vedrørende den 
af den internationale arbejdskonference i Genéve 
i året 1958 vedtagne konvention nr. 111 om for- 
skelsbehandling med hensyn til beskæftigelse og 
erhverv. 
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Afskrift. 

Undervisningsministeriet. 

København, den 31. marts 1960. 

I skrivelse af 22. marts 1960 (1.kj:nr. 
13/56) har arbejdsministeriet anmodet un- 
dervisningsministeriet om en udtalelse i 
anledning af en forespørgsel fra det af 
folketinget nedsatte udvalg angående for- 
slag til folketingsbeslutning bl. a. ved- 
rørende den af den internationale arbejds- 
konference i Geneve i året 1958 vedtagne 
konvention nr. 111 om forskelsbehandling 
med hensyn til beskæftigelse og erhverv 
om, hvorvidt undervisningsministeriet har 
til hensigt at revidere sin praksis vedrørende 
adgang for lærere, der står uden for folke- 
kirken, til at undervise i kristendomskund- 
skab i folkeskolen. 

Således foranlediget skal man herved 
meddele, at undervisningsministeriet ikke 
agter at ændre den omhandlede praksis, der 
går ud på, at kristendomsundervisningen i 
folkeskolen skal gives af lærere, der tilhører 
folkekirken eller en evangelisk-luthersk fri- 
menighed, og at lærere, der er udtrådt af 

folkekirken, kan forblive, i lærerstillingen, 
men på betingelse af, at de ikke fremtidig 
får overdraget undervisning i kristendoms- 
kundskab og religion. 

Den omhandlede praksis må anses som. 
en naturlig følge af folkeskolelovens § 1, 
3. led, hvorefter kristendomsundervisningen 
i folkeskolen skal være i overensstemmelse 
med folkekirkens evangelisk-lutherske lære, 
og den kan efter undervisningsministeriets 
opfattelse ikke være til hinder for Dan- 
marks ratifikation af den ovennævnte kon- 
vention om forskelsbehandling. 

Vedrørende spørgsmålet om adgang for 
lærere, der tilhører det romersk-katolske 
trossamfund, til at undervise i historie i 
folkeskolen henvises til skrivelse herfra af 
9. februar 1960, hvoraf fremgår, at under- 
visningsministeriets hidtidige praksis på 
dette punkt, hvorefter katolske folkeskole- 
lærere var afskåret fra at undervise i nævnte 
fag, ikke længere vil blive opretholdt. 

P. m. v. 

E. b. 

sign. P. Krogh-Madsen. 

Arbejdsministeriet. 

59 Udvalgenes betænkninger m. m. 


